ดังที่ได้กล่าวไว้ในความนำแล้วว่า การจัดการศึกษาของสังคมมนุษย์ในทุกประเทศทั่วโลก มักจะเป็นกิจกรรมทางสังคมที่จัดเฉพาะคนบางหมู่บางกลุ่มเท่านั้น ต่อมาเมื่อความคิดเรื่องประชาธิปไตยพัฒนาขึ้น ความคิดเกี่ยวกับการจัดการศึกษาที่พัฒนามา ในหลักการประชาธิปไตย นั้นก็คือการศึกษาเป็นสิทธิขั้นพื้นฐานของประชาชน ทุกคนควรมีโอกาสเท่าเทียมกัน ในอันที่จะได้รับการศึกษาตามอัตราของตน

กลางคริสต์ศตวรรษที่ ๑๘ คือประมาณ ค.ศ. ๑๗๕๐ หรือ พ.ศ. ๒๒๙๓ เป็นการเริ่มยุคที่เรียกว่า ยุคแห่งเหตุผล เป็นยุคสมัยใหม่ ที่มีเสรีภาพในความคิดอ่านต่าง ๆ ประชาชนทั่วไปพร้อมกันคัดค้านการปกครองที่ใช้อำนาจเด็ดขาด ความเจริญในทางความคิดด้านมนุษยธรรม ปรากฏชัดในระหว่าง พ.ศ.